



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 08.02.2024 № 197-р/д

О внесении изменений в Устав
смоленского областного
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Общеобразовательный центр
комплексного сопровождения
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья «Южный»

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Устав смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Общеобразовательный центр комплексного сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Южный» (далее также – Учреждение), утвержденный распоряжением Администрации Смоленской области от 20.12.2004 № 1132-р/адм «О приведении в соответствие с федеральным и областным законодательством наименования и учредительных документов Государственного образовательного учреждения «Рославльская специальная (коррекционная) школа-интернат I, II вида Смоленской области» (в редакции распоряжений Администрации Смоленской области от 24.06.2008 № 756-р/адм, от 12.12.2011 № 2165-р/адм, от 23.01.2013 № 39-р/адм, от 25.12.2015 № 2113-р/адм, от 17.02.2017 № 173-р/адм, от 19.02.2018 № 152-р/адм).

2. Министерству образования и науки Смоленской области (В.В. Новиков), Учреждению (И.В. Фирсенкова) осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией вносимых в Устав Учреждения изменений, в течение пяти дней со дня подписания настоящего распоряжения.

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Правительства
Смоленской области
от 08.02.2014 № 194-р/ч

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Устав смоленского областного
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения
«Общеобразовательный центр
комплексного сопровождения обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья
«Южный»**

1. В разделе 1:

1) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя Учреждения, являются Правительство Смоленской области (далее – Правительство) и Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Отраслевой орган).»;

2) в пункте 1.7 слова «Администрация, Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области» заменить словами «Правительство, Министерство имущественных и земельных отношений Смоленской области»;

3) в пункте 1.12 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

2. В разделе 2:

1) в пункте 2.1 слово «целями» заменить словами «основной целью»;

2) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования.»;

3) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Основными видами деятельности Учреждения являются:

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ для детей с умственной отсталостью;

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ начального общего образования;

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ основного общего образования;

- реализация адаптированных основных общеобразовательных программ среднего общего образования;

- содержание детей;

- присмотр и уход;

- психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников;

- коррекционно-развивающая, компенсирующая и логопедическая помощь обучающимся;

- психолого-медико-педагогическое обследование детей.»;

4) в абзаце двадцать девятом пункта 2.10 слова «сети Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. В разделе 3:

1) пункт 3.2 дополнить словами «и дополнительные образовательные программы»;

2) в пункте 3.3 слова «образовательные программы дошкольного образования,» исключить;

3) дополнить пунктом 3.3¹ следующего содержания:

«3.3¹. К дополнительным образовательным программам, реализуемым в Учреждении, относятся дополнительные общеобразовательные программы – дополнительные общеразвивающие программы.»;

4) в пункте 3.6 слова «с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ» заменить словами «федеральными образовательными программами»;

5) в пункте 3.14 слова «федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами» заменить словами «федеральными государственными образовательными стандартами»;

6) пункт 3.16 изложить в следующей редакции:

«3.16. Промежуточная аттестация обучающихся проводится в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном локальным нормативным актом Учреждения.

Периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости обучающихся определяются локальным нормативным актом Учреждения.».

4. Пункт 4.1 раздела 4 признать утратившим силу.

5. В разделе 5:

1) в пункте 5.2 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в пункте 5.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) абзац семнадцатый пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Директор Учреждения самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности своих заместителей, заключает с ними трудовые договоры.»;

4) в пункте 5.6 слова «законодательством о труде» заменить словами «трудовым законодательством»;

5) в абзаце первом пункта 5.7 слова «общее собрание трудового коллектива» заменить словами «общее собрание работников».

6. В разделе 6:

1) в абзаце первом пункта 6.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в абзаце первом пункта 6.4 слово «Администрации» заменить словом «Правительства».

7. В разделе 7:

1) в пункте 7.1 слово «целями» заменить словами «основной целью», слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в пункте 7.4 слово «Администрация» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже;

3) в пункте 7.5 слово «Администрации» заменить словом «Правительства».

8. В разделе 8:

1) в пункте 8.1 слово «Администрацией» заменить словом «Правительством»;

2) в абзацах седьмом и десятом пункта 8.3 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в абзаце втором пункта 8.4 слово «Администрации» заменить словом «Правительству».

9. В разделе 9:

1) в пункте 9.4 слово «Администрация» заменить словом «Правительство»;

2) в пункте 9.5 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слово «Администрацией» заменить словом «Правительством».

10. В разделе 10:

1) в абзаце первом пункта 10.1 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

2) в абзаце первом пункта 10.2 слово «Администрации» заменить словом «Правительства»;

3) в пункте 10.4 слово «казну» заменить словами «государственную казну».

11. Раздел 11 изложить в следующей редакции:

«11. Порядок принятия локальных нормативных актов Учреждения»

11.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим Уставом.

11.2. Локальные нормативные акты Учреждения принимаются на основе положения о порядке разработки и принятия локальных нормативных актов Учреждения, разрабатываемого Учреждением на основании настоящего Устава, а затем утверждаются директором Учреждения.

11.3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Учреждения, включая рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы, учитывается мнение совета обучающихся, совета родителей, а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, представительного органа (профсоюзного комитета) работников Учреждения.

11.4. После утверждения локального нормативного акта проводится процедура ознакомления с ним участников образовательных отношений, на которых распространяется действие локального нормативного акта.

11.5. Не подлежат применению нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся или работников Учреждения по сравнению с нормами, установленными законодательством об образовании, трудовым законодательством, либо положения, принятые с нарушением установленного порядка. Такие локальные нормативные акты подлежат отмене Учреждением.».